
 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 
I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 15 MAGGIO 2024 

 (VERBALE N. 3) 

 

L’anno 2024, il giorno 15 del mese di maggio alle ore 11, a seguito di regolare convocazione, si è 

riunito presso la sede del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” il Consiglio di Amministrazione 

per trattare il seguente ordine del giorno:  

1) approvazione del Rendiconto Generale relativo all’esercizio finanziario 2023;  

2) radiazione dei residuî attivi e passivi; 

3) variazioni al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024;   

4) compenso ai componenti interni della Commissione esaminatrice del concorso per il 

reclutamento di una unità di personale tecnico-amministrativo con il profilo di “Collaboratore 

tecnico-informatico”; 

5) rimodulazione del contributo per l’iscrizione al corso “Il Conservatorio per tutte le età”; 

6) varie ed eventuali. 

Sono presenti: 

il maestro Nazzareno Carusi, presidente (in modalità telematica); 

l’avvocato Domenico de Nardis, vice presidente; 

il maestro Claudio Di Massimantonio, direttore; 

il maestro Roberto Vallini, docente (in modalità telematica); 

assente giustificata la studentessa Valentina Gulizia.  

Partecipa la dottoressa Mirella Colangelo, direttrice amministrativa, che provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Il Presidente, preliminarmente, esprime parole di grande apprezzamento per il lavoro svolto dal 

Direttore e dalla Direttrice amministrativa nella redazione del Rendiconto Generale relativo 

all’esercizio finanziario 2023. 

Quindi, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la riunione per la trattazione 

degli argomenti oggetto della convocazione.  

1) Approvazione del Rendiconto Generale relativo all’esercizio finanziario 2023  

(Deliberazione n. 11) 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- visto lo Statuto del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella”; 

  



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

- visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio di Musica  

      “Alfredo Casella”; 

- visto il Rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2023 e i relativi allegati; 

- vista la relazione dei Revisori dei Conti ( verbale n. 1 del 24 aprile 2024 ); 

DELIBERA 

all’unanimità di approvare il Rendiconto Generale 2023 con le risultanze così sintetizzate:  

 

ENTRATE Previsioni iniziali Previsioni definitive Differenza 

I Correnti € 813.193,61 € 925.478,44 € 112.284,83 

II C/Capitale  € 70.000,00 € 156.058,15  € 86.058,15  

III Partite di giro  € 500,00  € 500,00  € 0,00 

Avanzo di amministrazione € 1.179.264,98 € 1.225.486,05   € 46.221,07 

TOTALE € 2.114.148,05 € 2.307.522,64 € 244.564,05 

    

SPESE    

I Correnti € 1.328.145,28 € 1.450.680,15 € 122.534,87 

II C/Capitale € 734.313,31 € 856.342,49 € 122.029,18 

III Partite di giro € 500,00 € 500,00 € 0,00 

                      TOTALE € 2.062.958,59 € 2.307.522,64 € 244.564,05 

 

 

 

2) Radiazione dei residuî attivi e passivi  

(Deliberazione n. 12) 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

-  vista la proposta del Presidente e del Direttore, che allegata alla presente delibera ne costi-

tuisce parte integrante e sostanziale;  

-  visto il verbale dei Revisori dei Conti n. 2 del 27 aprile 2023; 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

DELIBERA, 

all’unanimità: 

     a) di approvare le seguenti radiazioni dei residuî attivi e passivi: 

 

RESIDUÎ ATTIVI 

 

ANN
O 

U.P.B. CODICE TIPOLOGIA DEBITORE IMPORTO MOTIVAZIONE 

2020 1.2.5 301 PNRR “Adozione App 
IO” (decreto n. 47 del 
2022), nonché 
“Estensione dell’utilizzo 
delle piattaforme 
nazionali di identità 
digitale” (Decreto n. 49 
del 2022) 

Dipartimento per la 
Trasformazione 
Digitale 

€ 40.013,00 Credito 
inesigibile per 
rinuncia al 
finanziamento 

2022 2.2.5 951 PNRR “Adozione 
piattaforma pagoPA” 
(Decreto n. 48 del 
2022) 

Dipartimento per la 
Trasformazione 
Digitale 

€ 105.042,00 Credito 
inesigibile per 
rinuncia al 
finanziamento 

2023  1.2.5 301 Bando PRIN Università di Trento € 21.620,00 Credito 
inesigibile per 
avvenuta 
erogazione da 
altro ente 

2022 1.2.4 251 Contributo previsto da 
convenzione 

Comune di Viterbo € 2,00 Spese bonifico 

2023 1.2.4 251 Contributo previsto da 
convenzione 

Comune di Viterbo € 2,00 Spese bonifico 

    TOTALE € 166.679,00  

 
 
RESIDUÎ PASSIVI 

 

ANN
O 

U.P.B. CODICE TIPOLOGIA CREDITORE IMPORTO MOTIVAZIONE 

2022 1.1.3 101 IVA su fattura della 
ditta “La Stanza della 
Musica” 

Erario € 12,49 IVA non dovuta 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

2022 1.1.3 107 IVA fornitura ditta 
“ISIDATA” 

Erario  € 0,01 Minore 
accertamento 

2023 1.1.3 107 IVA fornitura ditta 
“Aruba” 

Erario  € 3,30 Minore 
accertamento 

2022 1.1.3 123 Fornitura materiale 
pulizie  

Ditta “Lantera” € 8,30 Mancata fornitura 

2022 1.1.3 123 IVA su fattura materiale 
pulizie ditta “Lantera” 

Erario € 1,83 Mancata fornitura 

2023 1.2.1 259 Contratti di 
collaborazione  

Studenti € 3.080,00 Mancato 
svolgimento delle 
attività 

2023 2.1.2 602 Servizio di 
manutenzione 
straordinaria  

Ditta “Punto Infissi” € 0,16 Minore 
accertamento  

2023 2.1.2 602 IVA su fattura   del 
servizio di 
manutenzione 
straordinaria ditta 
“Punto Infissi” 

Erario € 0,04 Minore 
accertamento  

    TOTALE € 3.106,13  

 
 

 b) di rideterminare l’Avanzo di Amministrazione in euro 1.085.176,51, di cui la quota vincolata è 

pari a euro 662,083,36 e la quota disponibile è pari a euro 423.093,15. 

 

3) Variazioni al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024  

(Deliberazione n. 13) 

         

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

-  vista la proposta del Presidente e del Direttore, che allegata alla presente delibera ne costi-

tuisce parte integrante e sostanziale;  

-   visto il verbale dei Revisori dei Conti n. 2 del 27 aprile 2023; 

DELIBERA, 

all’unanimità, di apportare al Bilancio di Previsione 2023 le seguenti variazioni: 

  

 

  

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO – PARTE ENTRATE 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

U.P.
B. 

Art. 
Denominazio-

ne 
Previsione 

iniziale 
FAA vin-
colato 

FAA non 
vincolato 

Variazioni 
proposte 
per au-
mento 

e/o dimi-
nuzioni 

Va-
ria-
zio
ni 
co
mp
en-
sati
ve 
e 

as-
se-
sta
me
nti 
co
mp
en-
sa-
tivi 

Previsione de-
finitiva 

1.2.3 203 

Ass.ni della 
Provincia per il 
finanziamento 
degli oneri di 
cui all'art. 3 
della Legge 
23/96 

€ 9.485,00       € 14,04     € 9.499,04   

1.3.2 451 

Interessi attivi 
su mutui, de-
positi e conti 
correnti 

€ 0,00       € 
25.329,99   

  € 25.329,99   

1.3.3 501 
Recuperi e rim-
borsi diversi 

€ 0,00       € 115,75     € 115,75   

2.2.5 951 
Assegnazioni da 
enti pubblici 

€ 0,00       € 
71.885,45   

  € 71.885,45   

9.1.1 
120

0 

Avanzo di Am-
ministrazione 
disponibile 

€ 205.897,22     € 217.195,93       € 423.093,15   

9.1.1 
120

1 

Avanzo di am-
ministrazione 
vincolato - 
U.P.B. 1.1.2/51 

€ 3.071,28   € -0,01         € 3.071,27   



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

9.1.1 
120

4 

Avanzo di am-
ministrazione 
vincolato - 
U.P.B. 1.1.2/58 

€ 7.727,50   € 672,00         € 8.399,50   

9.1.1 
120

5 

Avanzo di Am-
ministrazione 
vincolato - 
U.P.B. 
1.2.1/257 

€ 101.390,79   -486,82         € 100.903,97   

9.1.1 
120

6 

Avanzo di am-
ministrazione 
vincolato - 
U.P.B. 
2.1.1/552 

€ 388.841,02   € 265,44         € 389.106,46   

9.1.1 
121

1 

Avanzo di am-
ministrazione 
vincolato - 
U.P.B. 
1.2.1/258 

€ 44.765,97   € 
44.839,27   

      € 89.605,24   

    TOTALE 
  € 

45.289,88   
€ 
217.195,93   

€ 
97.345,23   

    

         

 
 

  

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO – PARTE USCITE 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

U.P.

B. 

Ar

t. 
Denominazione 

Previsione 
iniziale 

FAA 
vincolato 

FAA non 
vincolato 

Variazion
i 

proposte 
per 

aumento 
e/o 

diminuzi
oni 

V
a
ri
a
zi
o
ni 
c
o
m
p
e
n
s
a
ti
v
e 
e 
a
ss
e
st
a
m
e
n
ti 
c
o
m
p
e
n
s
a
ti
vi 

Previsione 
definitiva 

1.1.1 1 

Indennità  di 
direzione e di 
presidenza 

€ 34.000,00     € 31.000,00       € 65.000,00   

1.1.1 2 

Compensi, 
indennità di 
missione e 
rimborsi ai 
componenti di 
organi 

€ 15.217,84     € 12.000,00       € 27.217,84   



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

1.1.1 3 

Compensi, 
indennità di 
missione e 
rimborsi ai 
Revisori dei Conti 

€ 4.400,00     € 1.500,00       € 5.900,00   

1.1.2 51 

Compensi 
personale a 
tempo 
determinato 

€ 17.571,28   € -0,01         € 17.571,27   

1.1.2 56 

Indennità di 
missione e 
rimborsi 

€ 1.961,40       € 85,20     € 2.046,60   

1.1.2 58 

Formazione e 
aggiornamento 
personale 

€ 9.727,50   € 672,00   € 9.500,00       € 19.899,50   

1.1.2 60 

Contratti di 
collaborazione 
esperti esterni e 
incarichi 
personale interno 

€ 250.000,00     € 40.000,00       € 
290.000,00   

1.1.3 

10

7 
Uscite per servizî 
informatici 

€ 41.200,00       € 14,04     € 41.214,04   

1.1.3 

11

5 
Uscite per 
concorsi 

€ 4.700,00     € 5.500,00       € 10.200,00   

1.2.1 

25

5 
Produzione 
artistica e ricerca 

€ 197.000,00     € 30.000,00     € 
-
4
8.
0
0
0,
0
0   

€ 
179.000,00   

1.2.1 

25

6 

Borse di studio e 
Premî agli 
studenti 

€ 90.000,00     € 17.695,93       € 
107.695,93   

1.2.1 

25

7 
Progetti 
internazionali 

€ 137.572,95   € -486,82   € 15.000,00   € 24,00     € 
152.110,13   

1.2.1 

25

8 

Progetto 
internazionale 
Musae 

€ 44.765,97   € 44.839,27     € 6,55     € 89.611,79   



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

1.2.1 

25

9 

Corsi di 
formazione, 
iniziative e 
progetti 

€ 0,00         € 
4
8.
0
0
0,
0
0   

€ 48.000,00   

2.1.1 

55

2 

Ricostruzioni, 
ripristini e 
trasformazione 
immobili 

€ 388.841,02   € 265,44     € 
25.329,9
9   

  € 
414.436,45   

2.1.2 

60

1 

Acquisti di 
impianti, 
attrezzature e 
strumenti 
musicali 

€ 156.000,00     € 15.000,00   € 
71.885,4
5   

  € 
242.885,45   

2.1.2 

60

2 

Ripristini, 
trasformazioni e 
manutenzione 
straordinaria 
impianti, 
attrezzature e 
strumenti 
musicali 

€ 130.000,00     € 40.000,00       € 
170.000,00   

    TOTALE 

  € 45.289,88   € 217.195,93   € 
97.345,2
3   

    

 
 

 

 

4) Compenso ai componenti interni della Commissione esaminatrice del concorso per il recluta-

mento di una unità di personale tecnico-amministrativo con il profilo di “Collaboratore tecnico-

informatico”  

(Deliberazione n. 14) 

Il Direttore rappresenta l’esigenza di determinare la misura del compenso spettante ai docenti 

componenti interni della Commissione esaminatrice del concorso per il reclutamento di una unità 

di personale tecnico-amministrativo con il profilo di “Collaboratore tecnico-informatico”. Propone 

al Consiglio una riduzione del dieci per cento del compenso previsto dalla normativa vigente, in 

considerazione del numero dei candidati che hanno partecipato alla procedura. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

vista la legge n. 56 del 2019; 

visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 aprile 2020; 

sentito il Direttore; 

DELIBERA 

all’unanimità di corrispondere ai docenti componenti interni della Commissione esaminatrice del 

concorso per il reclutamento di una unità di personale tecnico-amministrativo con il profilo di “Col-

laboratore tecnico-informatico” il compenso, previsto dal decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 24 aprile 2020, ridotto del dieci per cento.  

 

5) Rimodulazione del contributo per l’iscrizione al corso “Il Conservatorio per tutte le età” 

  (Deliberazione n. 15) 

Il Direttore riferisce che la docente responsabile del progetto “Il Conservatorio per tutte le età” ha 

chiesto di ridurre il contributo dovuto dagli iscritti allo stesso corso, con età compresa tra i dodici e 

venti anni, per la seguente motivazione: per tale fascia di età l’offerta formativa si realizza esclusi-

vamente mediante un primo approccio allo strumento. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

considerata l’istanza della docente 

DELIBERA 

all’unanimità di non accoglierla per difetto di motivazione, atteso che non risulta esternato il per-

corso giustificativo della richiesta. 

 

6) Varie ed eventuali 

 

Ricostruzione della sede 

L’avvocato De Nardis riferisce che il Comune dell’Aquila, in data odierna, ha trasmesso alla Struttu-

ra Tecnica di Missione presso la presidenza del Consiglio dei Ministri la scheda d’intervento (corre-

data dei relativi allegati) per la ricostruzione, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera b), del De-

creto Legislativo n. 39 del 2009, convertito dalla Legge n. 78 del 2009, dell’immobile già sede 

dell’Accademia Internazionale per le Arti e le Scienze dell’Immagine da destinare a nuova sede del 

nostro Conservatorio. L’intervento per la ricostruzione è stato approvato e finanziato con la deli-

bera CIPE n. 135 del 2012. 

 

Progetto per innovare la dimensione internazionale del sistema dell’AFAM 

Il Direttore riferisce che, con decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 158 del 13 

maggio 2024, è stata ammessa al finanziamento la proposta progettuale presentata dal nostro 

Conservatorio, in qualità di istituto capofila, per l’importo di euro 3.220.242,04, a valere sulle ri-

sorse previste dal PNRR nell’ambito della Missione4 “Partenariati strategici/iniziative per innovare 

la dimensione internazionale del sistema dell’AFAM”. 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

L’avvocato De Nardis osserva che per la realizzazione del progetto si renderanno necessarî ulteriori 

spazî, che potranno essere richiesti alla Fondazione del Collegio di Merito “Ferrante D’Aragona”, 

che sostiene la residenzialità studentesca nella città dell’Aquila, ospitando prioritariamente stu-

denti iscritti all’Università, al Gran Sasso Science Institute, al Conservatorio di Musica “Alfredo Ca-

sella” e all’Accademia di Belle Arti. Precisa che la Fondazione dispone anche di una foresteria.   

 

La riunione termina alle ore 12,15. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

Nazzareno Carusi 

 

Il Direttore Amministrativo 

Mirella Colangelo 


